Quinta-feira, 19 DE NOVEMBRO DE 201520 DIÁRIO OFICIAL Nº 33015

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 325/2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Realizar supervisão/acompanhamento nas Ações de
Controle da Dengue, Chikungunya e Zica Vírus.
Período da viagem: 23 a 27/11/2015.
Quantidade: 4,5 (Quatro Diárias e Meia)
Origem: São Miguel do Guamá - PA
Destino(s): Capitão Poço - PA.
Servidor (es):

Nome Matricula Cargo
Benedito Damasceno Quadros 0498852 Ag. De Saúde
José Bolivar Araújo de Oliveira 0505152 Ag. De Saúde

Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels
Protocolo 900828

PORTARIA Nº 326/2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Realizar monitoramento e supervisão das Ações de
Vigilância Sanitária.
Período da viagem: 23 a 27/11/2015.
Quantidade: 4,5 (Quatro Diárias e Meia)
Origem: São Miguel do Guamá - PA
Destino(s): Capitão Poço - PA / Garrafão do Norte - PA.
Servidor (es):

Nome Matricula Cargo
Salomão Lira da Silva 572061311 Chefe de Divisão

Edina Araújo Gonçalves 571744831 Médico Veterinário

Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels
Protocolo 900832

PORTARIA Nº 327/2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Conduzir servidores para realizar monitoramento e
supervisão das Ações de Vigilância Sanitária.
Veículo: FIAT UNO JUD-1347.
Período da viagem: 23 a 27/11/2015.
Quantidade: 4,5 (Quatro Diárias e Meia)
Origem: São Miguel do Guamá - PA
Destino(s): Capitão Poço - PA / Garrafão do Norte - PA.
Servidor (es):

Nome Matricula Cargo
Frank Junior Carvalho Costa 572340981 Motorista

Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels
Protocolo 900833

PORTARIA Nº 328/2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Realizar avaliação do imóvel onde será instalado o
Hospital Municipal de Nova Esperança do Piriá.
Período da viagem: 23 a 25/11/2015.
Quantidade: 2,5 (Duas Diárias e Meia)
Origem: São Miguel do Guamá - PA
Destino(s): Nova Esperança do Piriá - PA.
Servidor (es):

Nome Matricula Cargo
João Paulo Guimarães Martins 911411 Engenheiro

Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels
Protocolo 900838

PORTARIA Nº 329/2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Participar de Capacitação com objetivo de Implantar a
Ferramenta Eletrônica Gerencial de Metas - GM, nas Regiões de
Saúde e Municípios.
Período da viagem: 25 a 27/11/2015.
Quantidade: 3,0 (Três Diárias)
Origem: São Miguel do Guamá - PA
Destino(s): Belém - PA.
Servidor (es):

Nome Matricula Cargo
Marileide do Nascimento Daniels 51499671 Diretor de CRS

Antônio Marcos Costa Silva 59031141 Chefe de Divisão
Cleide Regiane Azevedo dos Reis 58881681 Chefe de Divisão

Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels
Protocolo 900924

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

ERRATA
.

ERRATA
DIÁRIA

PORTARIA Nº 374 de 16 de Novembro de 2015/ Publica-
do no Diário Ofi cial n° 33014 de 18/11/2015 Protocolo:
899888
Onde se lê
Jaime Luiz do Nascimento Rodrigues
Leia-se
Raquel Santos da Silva

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARA LÚCIA MORAES DOS SANTOS

DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
Protocolo 900416

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 375 de 17 de Novembro de 2015
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE
1994.
OBJETIVO: Realizar capacitação em diagnostico em microscopia
de malária, chagas e fi lariose.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Jacareacanga/ PA - Brasil
Período: 09/11/2015 a 23/11/2015 / N° de Diária: 14,5
(quatorze diárias e meias)
Servidores:
Gabriel Amancio da Silva
CPF: 069.664.702-87
Matrícula: 498704
Cargo: Agente de Saúde
Pedro Coelho Brito
CPF: 137.346.792-49
Matrícula: 498870
Cargo: Agente de vigilância sanitária.
Ordenador: MARA LUCIA MORAES DOS SANTOS

Protocolo 900695

PORTARIA Nº 376 de 17 de Novembro de 2015
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE
1994.
OBJETIVO: Participar de treinamento, junto ao DDASS, visando
a operacionalização do complexo regulador regional, para
gerenciamento dos serviços de regulação ambulatorial e dos
serviços de regulação de oncologia.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Belém/ PA - Brasil
Período: 23/11/2015 a 27/11/2015 / N° de Diária: 4,5 (quatro
diárias e meias)
Servidores:
Mara Cristiany Rodrigues Spindola
CPF: 757.056.052-34
Matrícula:58972741
Cargo: Enfermeiro.
Ordenador: MARA LUCIA MORAES DOS SANTOS

Protocolo 900696

PORTARIA Nº 377 de 17 de Novembro de 2015
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE
1994.
OBJETIVO: Participar de treinamento, junto ao DDASS, visando
a operacionalização do complexo regulador regional, para
gerenciamento dos serviços de regulação ambulatorial e dos
serviços de regulação de oncologia.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Belém/ PA - Brasil
Período: 23/11/2015 a 27/11/2015 / N° de Diária: 4,5 (quatro
diárias e meias)
Servidores:
Almira Barreto Silva
CPF: 088.256.882-53
Matrícula: 07203131
Cargo: Enfermeiro.
Mara Lucia Moraes dos Santos
CPF: 394.780.412-15
Matrícula: 541892921
Cargo: Medico Veterinário
Patrícia Norma Silva Costa
CPF: 511.190.482-49
Matrícula: 57190487
Cargo: Enfermeiro
Ordenador: MARA LUCIA MORAES DOS SANTOS

Protocolo 900697

PORTARIA Nº 378 de 17 de Novembro de 2015
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE
1994.
OBJETIVO: Participar da ofi cina de avaliação conjunta dos
indicadores epidemiológicos referentes ao ano de 2015 e ações a
derem planejadas para o alcance dos mesmos em 2016.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Belém/ PA - Brasil
Período: 01/12/2015 a 05/12/2015 / N° de Diária: 4,5 (quatro
diárias e meias)
Servidores:
Iglea Thaiana Silva Fontinelles
CPF: 803.962.752-49
Matrícula: 572079152
Cargo: Enfermeiro
Claudenice Ferreira Pereira Cadoso
CPF: 670.769.632-72
Matrícula: 735043441
Cargo: Técnico de Enfemagem
Ordenador: MARA LUCIA MORAES DOS SANTOS

Protocolo 900698

PORTARIA Nº 379 de 17 de Novembro de 2015
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE
1994.
OBJETIVO: Participar da reunião que trata das ações de vigilância
e controle de malária pelos programas municípios e distritos
sanitários especiais indígenas desta região.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Altamira/ PA - Brasil
Período: 02/12/2015 a 04/12/2015 / N° de Diária: 2,5 (duas
diárias e meias)
Servidores:
Mara Lucia Moraes dos Santos
CPF: 394.780.412-15
Matrícula: 541892921
Cargo: Medico Veterinário
Lázaro Brito Nogueira
CPF: 039.947.082-49
Matrícula: 0498614
Cargo: Agente de Saúde.
Ordenador: MARA LUCIA MORAES DOS SANTOS

Protocolo 900699

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO Nº 012 DE 21 DE OUTUBRO DE 2015
A Comissão Intergestores Regional do Tapajós - CIRT, no uso de
suas atribuições legais e,
Considerando a PORTARIA Nº 2.198 de 17/09/2009, estabelece
a liberação dos recursos fi nanceiros destinados à aquisição de
equipamentos e material permanente para compor o Programa
da Atenção Básica de Saúde e da Assistência Ambulatorial e
Hospitalar Especializada dar-se-á de forma automática, do
Fundo Nacional de Saúde para os Fundos de Saúde Estaduais,
Municipais e do Distrito Federal.
Considerando que a Secretaria Municipal de Saúde de Novo
Progresso cadastrou proposta de equipamentos e material
permanente para compor o Programa da Atenção Básica de
Saúde e da Assistência Ambulatorial e Hospitalar Especializada
cumpriu com o objetivo proposto, defi nidos pela PORTARIA Nº
2.198 de 17/09/2009.
Considerando a deliberação consensual da Comissão
Intergestores Regional do Tapajós, em reunião ordinária de
21/10/2015.
Resolve:
Art. 1º - Aprovar e encaminhar a proposta nº 11287.726000/1150-
02 para aquisição de equipamentos e material permanente para
o município de Novo Progresso, a fi m de compor o Programa
da Atenção Básica de Saúde, defi nido pela Portaria GM nº
2.198/2009, no valor de R$ 249.941,25 (duzentos e quarenta
e nove mil, novecentos e quarenta e um reais e vinte cinco
centavos).
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Santarém - PA, 21 de outubro de 2015.

Mara Lúcia Moraes dos Santos
Diretora 9º Centro Regional de Saúde

Presidente da CIRBA

Ilson da Silva Sousa
Secretário Municipal de Saúde de Trairão

Protocolo 900418